lib. de grat. & lib. arbit. cap. 16.

hoc ipsum erat sapientia scire cuius esset hoc donum. **A** Vitale simpliciter errante adijcit: Si ergo ista **ibid.**
 Et quid inquit feci? Adij Dominum, & deprecatus **duodecim sententias, quas nos dixi scire ad fidem re-**
 sum. Quid opus est multa percurrere fratres mei? **ctam & Catholicam pertinere, etiam in frater no-**
 Quid nobis iubeatur orandum est, **biscum tenes, ago Deo gratias: quas profectum non vo-**
 ut impleretur. De singulis omnino operibus **vaciter agerem nisi Dei gratia fieret, ut teneres. Et**
 praeceptisque implendis loquebatur, quando **de superanda iracundia, ne Augustino Pel-**
 dicebat: Distinguenda est lex & gratia. Lex iu- **gius succuleret: Si autem mihi iratus fuerit, **ibid. de gestis****

lib. de gestis
 bere novit, gratia iurare. Nec lex iuberet nisi esset **quam inique mihi irascatur attendat, & ut vincat**
 voluntas; nec gratia iuraret, si sat esset voluntas. **iran, tandem aliquando postulet gratiam, quam in**
 Iubetur ut habeamus intellectum, ubi dicitur; No- **hoc iudicio confessus est singulis suis actibus necessa-**
 lue efficitur equus & mulus, quibus non est intellectus. **riam, ut veram conse- quatur illo adiuante victoriam.**
 Et tamen oramus ut habeamus intellectum, ubi di- **Et de quacumque obedientia qua obtempera-**
 citur; Da mihi intellectum, ut discam mandata tua. **tur praecipienti ac docenti Deo: Surde audi **Lib. 2. oper.****
 Iubetur ut habeamus sapientiam, ubi dicitur (vi- **Apostolum gratias agentem Deo, quod eius doctrina **imp. contra****
 detur hic lacuna esse, & addendum, Et stulti **ex corde obedierint, quandoquidem non dixit, Gratias **cul. fol. 253****
 aliquando sapite. Et tamen oramus ut ha- **ago quia praedicata est vobis doctrina eius. sed quis, **obediistis. Non enim omnes obaudimus Evangelio,****
 beamus sapientiam, ubi dicitur) si quis autem **sed quibus datum est, ait Dominus, illis autem non **est datum. Non ergo ex corde, hoc est ex voluntate obe-****
 vestram indiget sapientia, postulet a Deo &c. Iube- **disserit, si non praepararetur voluntas a Domino. **B****
 tur ut habeamus continentiam, ubi dicitur: (& hic **Alioquin mendaciter ei de hac re Apostolus gratias **agit, si hoc ipse non fecit. Hac ergo ratio est,****
 videtur suppletum: Contine te ipsum. Et **cur postquam toties vim orationis ad gratiam **voluntatis atque operis impetrandam ac****
 tamen oramus ut habeamus continentiam ubi **manifestandam explicuit, generalissimè nulla **voluntatis ullius aut operis aut tentationis ex-****
 dicitur) cum sciret quia nemo potest esse contions **ceptione, concludit, nullum opus fieri, nul- **lum praecceptum impleri, nullam peccati ten-****
 nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, cuius **tationem vinci posse sine illa gratia qua preci- **bus invocatur. Omnem quippe bonam actio-****
 est hoc donum, adij Dominum & deprecatus sum. **nem quantumcumque minimam complecti- **tur id quod ad Valentinum dicit: Intellegenda **Lib. de Cor******
 Postremo ne nimium longu sit currit percurrere, iube- **est enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum **& grat. c. 2.****
 tur ut non faciamus malum, ubi dicitur: Declina a **nostrum, qua sola homines liberantur a malo, & **sine qua nullum prorsus sive cogitando, sive volendo****
 malo: Et tamen oratur ut non faciamus malum, ubi **et amando, sive agendo faciunt bonum: non solum **ut monstrante ipsa quid faciendum sit sciant, verum****
 dicitur, Oramus ad Dominum, ne quid faciat mali. **etiam ut praestante ipsa faciant eum dilectione quod **sciunt. An forte per gratiam sufficientem****
 Iubetur ut faciamus bonum, ubi dicitur, Et fac bonu. **aut habituales? Audi qualem: Hanc quippe in- **ibid.****
 Et tamen oramus ut faciamus bonum, ubi dicitur; Non **spirationem bonae voluntatis atque operis poscebat **Apostolus eis quibus dicebat: Oramus autem ad****
 cessamus pro vobis orantes & postulantes: atque inter **Deum, ne quid faciat mali, non ut nos probati **appareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis. Quis****
 cetera pro illis oramus dicit: Ut ambuletis dignè Deo **hoc audiat & non evigilet, atque fateatur a Domino **Deo nostro esse, ut declinemus a malo & faciamus****
 in omni placitum, & in omni opere & sermone bono. **bonum? Omnem bonam actionem quantum- **cumque minimam complectitur id quod ibi-****
 Sicut ergo agnosimus voluntatem cum hac praeci- **dem subiicit: Faciebat Apostolus, illa omnia **ibid.****
 piuntur, sic & ipse agnoscat gratiam cum peruntur. **que commemoravi: monebat, docebat, hortabatur, **inveigabat, sed sciebat, hac omnia non valere qua****
 De singulis omnino praeceptis implendis, ope- **plantando & rigando faciebat in aperto, nisi eum pro **illis exaudiret orantem, qui dat incrementum in****
 ribusque loquebatur, quando dicebat: Oret **occulto. Quoniam sicut idem Doctor gentium dicit: **neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed****
 genitum voluntatis ut impetret donum facultatis. Qui **qui incrementum dat Deus. Omnem actionem **bonam quantumcumque minimam com-****
 cum dicit, Fiat cor meum immaculatum; &; timera **plectitur, id quod adhuc subiungit: Quan- **ibid.****
 tua dirige secundum verbum tuum; & Ne domi- **do non agunt, sive omnino non faciendo, sive non ex **charitate faciendo, orent ut quod nondum habent****
 natar mihi omnis iniquitas; & Fiat voluntas tua **accipiant, hoc est gratiam facienda. Quod enim **habebunt, quod non accepturi sunt; aut quid habent****
 sicut in caelo & in terra: & Ne nos inferas in ten- **quod non acceperunt? Omnem actionem bonam **quantumcumque minimam complectitur id****
 tationem; & cetera huiusmodi qua commemorare **quod in Epistolis ad Adrumetinos dicit: **Lib.****

hoc ipsum erat sapientia scire cuius esset hoc donum. **A** Vitale simpliciter errante adijcit: Si ergo ista **ibid.**
 Et quid inquit feci? Adij Dominum, & deprecatus **duodecim sententias, quas nos dixi scire ad fidem re-**
 sum. Quid opus est multa percurrere fratres mei? **ctam & Catholicam pertinere, etiam in frater no-**
 Quid nobis iubeatur orandum est, **biscum tenes, ago Deo gratias: quas profectum non vo-**
 ut impleretur. De singulis omnino operibus **vaciter agerem nisi Dei gratia fieret, ut teneres. Et**
 praeceptisque implendis loquebatur, quando **de superanda iracundia, ne Augustino Pel-**
 dicebat: Distinguenda est lex & gratia. Lex iu- **gius succuleret: Si autem mihi iratus fuerit, **ibid. de gestis****

lib. de gestis
 bere novit, gratia iurare. Nec lex iuberet nisi esset **quam inique mihi irascatur attendat, & ut vincat**
 voluntas; nec gratia iuraret, si sat esset voluntas. **iran, tandem aliquando postulet gratiam, quam in**
 Iubetur ut habeamus intellectum, ubi dicitur; No- **hoc iudicio confessus est singulis suis actibus necessa-**
 lue efficitur equus & mulus, quibus non est intellectus. **riam, ut veram conse- quatur illo adiuante victoriam.**
 Et tamen oramus ut habeamus intellectum, ubi di- **Et de quacumque obedientia qua obtempera-**
 citur; Da mihi intellectum, ut discam mandata tua. **tur praecipienti ac docenti Deo: Surde audi **Lib. 2. oper.****
 Iubetur ut habeamus sapientiam, ubi dicitur (vi- **Apostolum gratias agentem Deo, quod eius doctrina **imp. contra****
 detur hic lacuna esse, & addendum, Et stulti **ex corde obedierint, quandoquidem non dixit, Gratias **cul. fol. 253****
 aliquando sapite. Et tamen oramus ut ha- **ago quia praedicata est vobis doctrina eius. sed quis, **obediistis. Non enim omnes obaudimus Evangelio,****
 beamus sapientiam, ubi dicitur) si quis autem **sed quibus datum est, ait Dominus, illis autem non **est datum. Non ergo ex corde, hoc est ex voluntate obe-****
 vestram indiget sapientia, postulet a Deo &c. Iube- **disserit, si non praepararetur voluntas a Domino. **B****
 tur ut habeamus continentiam, ubi dicitur: (& hic **Alioquin mendaciter ei de hac re Apostolus gratias **agit, si hoc ipse non fecit. Hac ergo ratio est,****
 videtur suppletum: Contine te ipsum. Et **cur postquam toties vim orationis ad gratiam **voluntatis atque operis impetrandam ac****
 tamen oramus ut habeamus continentiam ubi **manifestandam explicuit, generalissimè nulla **voluntatis ullius aut operis aut tentationis ex-****
 dicitur) cum sciret quia nemo potest esse contions **ceptione, concludit, nullum opus fieri, nul- **lum praecceptum impleri, nullam peccati ten-****
 nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, cuius **tationem vinci posse sine illa gratia qua preci- **bus invocatur. Omnem quippe bonam actio-****
 est hoc donum, adij Dominum & deprecatus sum. **nem quantumcumque minimam complecti- **tur id quod ad Valentinum dicit: Intellegenda **Lib. de Cor******
 Postremo ne nimium longu sit currit percurrere, iube- **est enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum **& grat. c. 2.****
 tur ut non faciamus malum, ubi dicitur: Declina a **nostrum, qua sola homines liberantur a malo, & **sine qua nullum prorsus sive cogitando, sive volendo****
 malo: Et tamen oratur ut non faciamus malum, ubi **et amando, sive agendo faciunt bonum: non solum **ut monstrante ipsa quid faciendum sit sciant, verum****
 dicitur, Oramus ad Dominum, ne quid faciat mali. **etiam ut praestante ipsa faciant eum dilectione quod **sciunt. An forte per gratiam sufficientem****
 Iubetur ut faciamus bonum, ubi dicitur, Et fac bonu. **aut habituales? Audi qualem: Hanc quippe in- **ibid.****
 Et tamen oramus ut faciamus bonum, ubi dicitur; Non **spirationem bonae voluntatis atque operis poscebat **Apostolus eis quibus dicebat: Oramus autem ad****
 cessamus pro vobis orantes & postulantes: atque inter **Deum, ne quid faciat mali, non ut nos probati **appareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis. Quis****
 cetera pro illis oramus dicit: Ut ambuletis dignè Deo **hoc audiat & non evigilet, atque fateatur a Domino **Deo nostro esse, ut declinemus a malo & faciamus****
 in omni placitum, & in omni opere & sermone bono. **bonum? Omnem bonam actionem quantum- **cumque minimam complectitur id quod ibi-****
 Sicut ergo agnosimus voluntatem cum hac praeci- **dem subiicit: Faciebat Apostolus, illa omnia **ibid.****
 piuntur, sic & ipse agnoscat gratiam cum peruntur. **que commemoravi: monebat, docebat, hortabatur, **inveigabat, sed sciebat, hac omnia non valere qua****
 De singulis omnino praeceptis implendis, ope- **plantando & rigando faciebat in aperto, nisi eum pro **illis exaudiret orantem, qui dat incrementum in****
 ribusque loquebatur, quando dicebat: Oret **occulto. Quoniam sicut idem Doctor gentium dicit: **neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed****
 genitum voluntatis ut impetret donum facultatis. Qui **qui incrementum dat Deus. Omnem actionem **bonam quantumcumque minimam com-****
 cum dicit, Fiat cor meum immaculatum; &; timera **plectitur, id quod adhuc subiungit: Quan- **ibid.****
 tua dirige secundum verbum tuum; & Ne domi- **do non agunt, sive omnino non faciendo, sive non ex **charitate faciendo, orent ut quod nondum habent****
 natar mihi omnis iniquitas; & Fiat voluntas tua **accipiant, hoc est gratiam facienda. Quod enim **habebunt, quod non accepturi sunt; aut quid habent****
 sicut in caelo & in terra: & Ne nos inferas in ten- **quod non acceperunt? Omnem actionem bonam **quantumcumque minimam complectitur id****
 tationem; & cetera huiusmodi qua commemorare **quod in Epistolis ad Adrumetinos dicit: **Lib.****

hoc ipsum erat sapientia scire cuius esset hoc donum. **A** Vitale simpliciter errante adijcit: Si ergo ista **ibid.**
 Et quid inquit feci? Adij Dominum, & deprecatus **duodecim sententias, quas nos dixi scire ad fidem re-**
 sum. Quid opus est multa percurrere fratres mei? **ctam & Catholicam pertinere, etiam in frater no-**
 Quid nobis iubeatur orandum est, **biscum tenes, ago Deo gratias: quas profectum non vo-**
 ut impleretur. De singulis omnino operibus **vaciter agerem nisi Dei gratia fieret, ut teneres. Et**
 praeceptisque implendis loquebatur, quando **de superanda iracundia, ne Augustino Pel-**
 dicebat: Distinguenda est lex & gratia. Lex iu- **gius succuleret: Si autem mihi iratus fuerit, **ibid. de gestis****

lib. de gestis
 bere novit, gratia iurare. Nec lex iuberet nisi esset **quam inique mihi irascatur attendat, & ut vincat**
 voluntas; nec gratia iuraret, si sat esset voluntas. **iran, tandem aliquando postulet gratiam, quam in**
 Iubetur ut habeamus intellectum, ubi dicitur; No- **hoc iudicio confessus est singulis suis actibus necessa-**
 lue efficitur equus & mulus, quibus non est intellectus. **riam, ut veram conse- quatur illo adiuante victoriam.**
 Et tamen oramus ut habeamus intellectum, ubi di- **Et de quacumque obedientia qua obtempera-**
 citur; Da mihi intellectum, ut discam mandata tua. **tur praecipienti ac docenti Deo: Surde audi **Lib. 2. oper.****
 Iubetur ut habeamus sapientiam, ubi dicitur (vi- **Apostolum gratias agentem Deo, quod eius doctrina **imp. contra****
 detur hic lacuna esse, & addendum, Et stulti **ex corde obedierint, quandoquidem non dixit, Gratias **cul. fol. 253****
 aliquando sapite. Et tamen oramus ut ha- **ago quia praedicata est vobis doctrina eius. sed quis, **obediistis. Non enim omnes obaudimus Evangelio,****
 beamus sapientiam, ubi dicitur) si quis autem **sed quibus datum est, ait Dominus, illis autem non **est datum. Non ergo ex corde, hoc est ex voluntate obe-****
 vestram indiget sapientia, postulet a Deo &c. Iube- **disserit, si non praepararetur voluntas a Domino. **B****
 tur ut habeamus continentiam, ubi dicitur: (& hic **Alioquin mendaciter ei de hac re Apostolus gratias **agit, si hoc ipse non fecit. Hac ergo ratio est,****
 videtur suppletum: Contine te ipsum. Et **cur postquam toties vim orationis ad gratiam **voluntatis atque operis impetrandam ac****
 tamen oramus ut habeamus continentiam ubi **manifestandam explicuit, generalissimè nulla **voluntatis ullius aut operis aut tentationis ex-****
 dicitur) cum sciret quia nemo potest esse contions **ceptione, concludit, nullum opus fieri, nul- **lum praecceptum impleri, nullam peccati ten-****
 nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, cuius **tationem vinci posse sine illa gratia qua preci- **bus invocatur. Omnem quippe bonam actio-****
 est hoc donum, adij Dominum & deprecatus sum. **nem quantumcumque minimam complecti- **tur id quod ad Valentinum dicit: Intellegenda **Lib. de Cor******
 Postremo ne nimium longu sit currit percurrere, iube- **est enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum **& grat. c. 2.****
 tur ut non faciamus malum, ubi dicitur: Declina a **nostrum, qua sola homines liberantur a malo, & **sine qua nullum prorsus sive cogitando, sive volendo****
 malo: Et tamen oratur ut non faciamus malum, ubi **et amando, sive agendo faciunt bonum: non solum **ut monstrante ipsa quid faciendum sit sciant, verum****
 dicitur, Oramus ad Dominum, ne quid faciat mali. **etiam ut praestante ipsa faciant eum dilectione quod **sciunt. An forte per gratiam sufficientem****
 Iubetur ut faciamus bonum, ubi dicitur, Et fac bonu. **aut habituales? Audi qualem: Hanc quippe in- **ibid.****
 Et tamen oramus ut faciamus bonum, ubi dicitur; Non **spirationem bonae voluntatis atque operis poscebat **Apostolus eis quibus dicebat: Oramus autem ad****
 cessamus pro vobis orantes & postulantes: atque inter **Deum, ne quid faciat mali, non ut nos probati **appareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis. Quis****
 cetera pro illis oramus dicit: Ut ambuletis dignè Deo **hoc audiat & non evigilet, atque fateatur a Domino **Deo nostro esse, ut declinemus a malo & faciamus****
 in omni placitum, & in omni opere & sermone bono. **bonum? Omnem bonam actionem quantum- **cumque minimam complectitur id quod ibi-****
 Sicut ergo agnosimus voluntatem cum hac praeci- **dem subiicit: Faciebat Apostolus, illa omnia **ibid.****
 piuntur, sic & ipse agnoscat gratiam cum peruntur. **que commemoravi: monebat, docebat, hortabatur, **inveigabat, sed sciebat, hac omnia non valere qua****
 De singulis omnino praeceptis implendis, ope- **plantando & rigando faciebat in aperto, nisi eum pro **illis exaudiret orantem, qui dat incrementum in****
 ribusque loquebatur, quando dicebat: Oret **occulto. Quoniam sicut idem Doctor gentium dicit: **neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed****
 genitum voluntatis ut impetret donum facultatis. Qui **qui incrementum dat Deus. Omnem actionem **bonam quantumcumque minimam com-****
 cum dicit, Fiat cor meum immaculatum; &; timera **plectitur, id quod adhuc subiungit: Quan- **ibid.****
 tua dirige secundum verbum tuum; & Ne domi- **do non agunt, sive omnino non faciendo, sive non ex **charitate faciendo, orent ut quod nondum habent****
 natar mihi omnis iniquitas; & Fiat voluntas tua **accipiant, hoc est gratiam facienda. Quod enim **habebunt, quod non accepturi sunt; aut quid habent****
 sicut in caelo & in terra: & Ne nos inferas in ten- **quod non acceperunt? Omnem actionem bonam **quantumcumque minimam complectitur id****
 tationem; & cetera huiusmodi qua commemorare **quod in Epistolis ad Adrumetinos dicit: **Lib.****

*Epist. 2. ad
Valer. &
fratres eius.*

Legimus eis etiam librum Beatisissimi Cypriani de oratione Dominica, & ostendimus quemadmodum docuerit omnia quae ad mores nostros pertinent, quibus recte vivimus, à patre nostro qui in caelis est, esse poscenda, ne de libero praesumentes arbitrio à divina gratia decidamus. Ad quos dixerat in epistola prima, eadem omnium bonorum operum & motuum amplitudine: Probavi per testimonia Scripturarum quae ibi potestis inspicere, & bona opera nostra, & pias orationes, & rectam fidem, nullo modo in nobis esse potuisse, nisi haec acceperimus ab illo de quo dicit Apostolus Iacobus, Omne datum optimum, & omne donum perfectum deservitum est, descendens à Patre luminum. Omnem actionem nostram bonam, quantumcumque minimam complectitur quod in libro de dono perseverantiae dicit: Dicat mihi quisquis audeat, utrum Deus dare non possit, quod à se positi imperavit? hoc certe quis sapit, non dico despicit sed insanit. Imperavit autem Deus, ut ei sancti eius dicant orantes, Ne inferas nos in tentationem. Quisquis igitur exaudiat hoc poscens, non inferitur in contumacia tentationem, qua poscit, vel dignus sit perseverantiam sanctitatis amittere. Et infra: Nam quisquis in tentationem non inferitur, profecto nec in tentationem sua mala voluntatis non inferitur, in nullam praesens inferitur. Et rursus ibidem generalissimè: Tutores igitur vivimus, sitotum Deo damus, non autem nos illi ex parte. & nobis ex parte committimus. Quod vidit iste venerabilis martyr Cyprianus, qui à Domino dictum esse tradit: Vigilate & orate ne veniat in tentationem. Ut dum praecedit humilis & submissa confessio, & datur TOTUM DEO, quicquid suppliciter cum timore Dei petitur ipsius pietate praestetur. Et mox perinde generaliter ex Ecclesia totius oratione & Catholica consequenter fide concludit: Si ergo alia documenta non essent, haec Dominica oratio nobis ad causam gratiae quam defendimus, sola sufficeret: quia nihil nobis reliquit, in quo tanquam in nostro gloriemur. Siquidem ut non DISCEDAMUS A DEO, non ostendit DANDUM nisi à Deo, cum poscendum ostendit à Deo. Qui enim non inferitur in tentationem non discedit à Deo. Et vim orationis ad veram gratiae demonstrationem exponens: Quod poterat, inquit, nobis etiam non orantibus, sed oratione nostra nos voluit admoneri, à quo accipimus haec beneficia. A quo enim nisi ab illo accipimus, à quo iustum est, ut petamus? Prorsus in hac re non operosae disputationes expectet Ecclesia, sed attendat quotidianas orationes suas. Orat ut increduli credant: Deus ergo convertit ad fidem. Orat ut credentes perseverent; ergo Deus donat perseverantiam. Quam Cypriani & Augustini doctrinam saluberrimam, de omnibus omnino bonis operibus pro quibus Ecclesia pie & humiliter & utiliter preces fundit, similiter locum habere confiteri debet, quisquis pro eis regandum Deum antequam dederit, & gratias ei agendas, postquam dederit, confitetur. Denique omnem actionem nostram bonam quantumcumque minimam complectitur id quod ad Bonifacium dicit: Si studium quisque ut pro alijs habeat, Deus dat, ut pro seipso habeat, quis alius

*Lib. de dono
perp. cap. 6.*

*Lib. de dono
perp. cap. 6.*

*Ibid. citatur
ab Augusti.*

Ibid.

Ibid.

*Lib. 2. ad
Bonif. c. 9.*

est daturus? Quae cum ita sint, nihil in deipsum factu homini à Domino Deo video inleri propter probandum liberum arbitrium; quod non invenitur vel dari ab eius bonitate, vel posci propter adorationem gratiae demonstrandum. Et statim iterum: Sic itaque Dei gratia cogitur, ut ab initio bona mutationis, usque in finem consummationis qui glorietur, in Domino glorietur. Quia sicut nemo potest inchoare sine Domino, sic nemo perficere sine Domino. Omnem omnino bonam actionem nostram quantumcumque minimam complectitur quod etiam ex Cypriano Dominicam orationem exponente, ac totum quod recte vivimus, quodq; lex dicit à Domino Deo precibus imperandum declarante, docuisset nec praestitum bonum, nec fluidam virtutis, nec mentes bonas sine gratia Dei impere & esse in hominibus, usque adeo nec ad istud quod lex dicit, non adorandum idolum, non machandum, non homicidium perpetrandum atque haesumodi, Christianorum atque iustorum sufficiant voluntates, qui suam infirmitatem quotidiana oratione humiliter confitentur; tandem etiam de illis qui nondum Christo crediderunt, adiecit, ut per orationem nihil à Dei gratia exceptum esse monstraret: Gratias ergo non solum pro volentibus, verum etiam pro repugnantibus & oppugnantibus. Quid ergo petimus, nisi fiant ex volentibus volentes, ex repugnantibus resistentibus, ex oppugnantibus amantes? A quo nisi ab illo, de quo scriptum est; Praeparatur voluntas à Deo? Et doctrinae istius certitudinem & amplitudinem omnibus commendans qui Christiani & Catholici esse cupiunt universalissima generalitate subjungit: DISCANT ERGO ESSE CATHOLICI, QUI DEDIGNANTUR SI QUID MALI NON FACIUNT, ET SI QUID BONI FACIUNT, NON IN SEIPSIS SED IN DOMINO GLORIARI.

Quae quamvis alijs innumeris testimonijs comprobari potuissent, haec tamen cuius Christiano, pioque lectori arbitror, sufficiant, ut intelligat in Catholica doctrina totiusque Ecclesiae professione nihil esse certius quam id quod tanta securitate & firmitate, & asseverandi constantia, in omnibus adversus hostes gratiae scriptis Augustinus docet, nullum propositum bonum, nullum studium virtutis, nullum opus bonum, nullum voluntatis motum bonum in hominibus, sive non credentibus sive credentibus, sive Paganis sive Christianis, sive catechumenis sive baptizatis, sive iniustis sive iustis esse posse, quem non per suam gratiam Deus misericorditer largitur. Nec per quamlibet gratiam, sed illam, quae quotidianis precibus à Christianis, baptizatis, iustisque poscitur & occultae sancti Spiritus inspiratione tribuitur. Quod tanto verborum pondere, sententiarumque claritate ac densitate, tanta fidei Catholicae tenentis sollicitudine per universa sua monumenta praesertim, ac docuit, ut qui necdum hanc doctrinam sinceritatem agnoscere possint aut volunt, sub documento satis ostendant, quantum in moribus humanis valeat, eod quomquam progressum esse, unde redire non liceat, quamvis maneat.